1

ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  БАШ-
КАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 117 от 22.04.2015Г.

КАРАР

Об утверждении Программы «Молодежь  Апастовского муниципального

района Республики Татарстан  на 2015-2020 годы »

 Во исполнение поручение Президента Республики Татарстан

Р.Н.Минниханова (от 27.12.2014 №ПР-344)  по итогам заседания коллегии

Министерства по делам молодежи и спорту Республики Татарстан на тему

«Опыт и перспективы реализации государственной молодежной политики в

Республике Татарстан», руководствуясь Постановлением Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан от 7 февраля 2014 г. №73 «Об утверждении госу-

дарственной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и

повышение эффективности реализации молодежной политики в Республике

Татарстан на 2014-2020 годы» подпрограмма «Молодежь Республики Татар-

стан на 2015-2020 годы» Исполнительный комитет Апастовского муници-

пального района Республики Татарстан

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить программу  «Молодежь  Апастовского муниципального

района Республики Татарстан на 2015-2020 годы» (приложение №1).

2. Финансово-бюджетной палате Апастовского муниципального рай-

она при формировании бюджета на соответствующие годы предусматривать

выделение финансовых средств на реализацию Программы исходя из возмож-

ностей бюджета района.

3.Контродь за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя по социальным вопросам исполнительного комите-

та Апастовского муниципального района Гилманова Б.Г.

Руководитель исполкома                                         .Ф.Хисамутдинов

2

Приложение №1.

ПРОГРАММА

 «МОЛОДЕЖЬ АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2015-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование про-

граммы

 «Молодежь Апастовского муниципального

района Республики Татарстан на 2015-2020 гг.»

(далее - Программа)

Основной

разработчик

Программы

Исполнительный комитет Апастовского

муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы Государственное управление социальным раз-

витием молодежи, использование ее созида-

тельного потенциала в укреплении конкурен-

тоспособности республики, обеспечение опти-

мальных условий для повышения качества

жизни молодого поколения.

Задачи Программы 1. Создание условий для развития эффектив-

ных моделей  трудовой активности учащейся и

студенческой молодежи, в том числе через си-

стему вторичной занятости и студенческих

трудовых отрядов, развитие инновационного

потенциала и предпринимательской активно-

сти молодого поколения;

2. Формирование общественно-политической

активности и гражданской компетентности мо-

лодого поколения;

3. Развитие системы гражданско-

патриотического воспитания, национального

самосознания и толерантности  в молодежной

среде;

4. Создание условий для участия молодежи в

добровольческой деятельности, поддержки ор-

ганизованных форм добровольчества;

5. Создание условий для молодежных обще-

ственных организаций, движений, создание

условий для развития лидерских качеств моло-

дежи и поддержки социально значимых проек-

тов, инициированных молодежью и молодеж-

ными общественными организациями;

6. Поиск, поддержка одаренных детей и моло-

дежи, создание условий для развития их интел-

лектуального и творческого потенциала;

 7. Формирование и реализация действенной

системы профилактики социально-негативных

3

явлений в молодежной среде;

 8. Развитие межрегионального и международ-

ного молодежного сотрудничества и обмена в

целях интеграции молодежи республики в  ми-

ровое сообщество;

10. Профилактика экстремизма в молодежной

среде;

11. Научно-методическое, информационное и

кадровое обеспечение государственной моло-

дежной политики.

Сроки и этапы реали-

зации Программы

2015 - 2020 годы

I этап: 2015 – 2017 годы;

II этап: 2018 – 2020 годы.

Объемы финансиро-

вания Программы и

источники финанси-

рования

Средства местного бюджета Апастовского му-

ниципального района Республики Татарстан в

объемах, определяемых и выделяемых в уста-

новленном порядке;

предполагаемые к привлечению средства мест-

ных бюджетов, внебюджетные источники

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации целей и

задач

Программы

(индикаторы оценки

результатов) и пока-

затели бюджетной

эффективности

В результате реализации Программы предпо-

лагается достичь увеличения к  2020 году:

- доли молодых людей, участвующих в движе-

нии студенческих трудовых отрядов;

- доли  молодых людей, принимающих участие

в добровольческой деятельности, в общем ко-

личестве молодежи;

- доли молодых людей, вовлеченных в реализу-

емые органами исполнительной власти проек-

ты и программы в сфере поддержки талантли-

вой молодежи, в общем количестве молодежи;

- доли молодых людей, участвующих в меро-

приятиях по общественно-политической ак-

тивности и гражданской компетентности;

- охвата молодежи, участвующей в мероприя-

тиях патриотической направленности;

- количества заявок, поданных на конкурс  со-

циально значимых проектов и программ;

- охвата молодежи, участвующей в конкурсах,

направленных на поддержку талантливой мо-

лодежи;

- охвата молодежи, участвующей в мероприя-

тиях, направленных на профилактику социаль-

но-негативных явлений;

- количества молодых людей, вовлеченных в

мероприятия по профилактике  молодежного

экстремизма;

- количества мероприятий в сфере межрегио-

4

нального и международного молодежного со-

трудничества;

- количества подготовленных докладов, анали-

тических,   научно- исследовательских, мето-

дических работ в области ГМП;

- количества специалистов, прошедших атте-

стацию в сфере ГМП;

- количества специалистов, принимающих уча-

стие в Республиканском конкурсе профессио-

нального мастерства  в сфере  ГМП;

- количества специалистов, принимающих уча-

стие во Всероссийских конкурсах профессио-

нального мастерства работников сферы ГМП;

- количества участников, охваченных в меро-

приятиях, посвященных Дню молодежи;

- доли молодых людей, участвующих в дея-

тельности детских и молодежных обществен-

ных объединений, в общем количестве моло-

дежи.

5

План мероприятий по  реализации

муниципальной программы  «Молодежь Апастовского муниципального района Республики Татарстан на 2015-2020 годы»

№

п/п

Наименование основных мероприятий исполнители Объем

финан-

сиро-

вания

(в тыс.

руб)

Сроки выпол-

нения основных

мероприятий

1.  Создание и поддержка муниципального центра развития

деятельности студенческих и молодежных трудовых

отрядов

ОДМ Апастовский

аграрный колледж

 ежегодно,

в течение года

2.  Поддержка районного отделения «Совет детских

организаций»

Отдел образования,

ЦДТ «Сэлэт»

3,0 ежегодно,

в течение года

3.  Организация и проведение конкурса среди молодых

рабочих «Лучший по профессии»

ОДМС  ежегодно,

1 раз в год

4.  Создание и поддержка деятельности муниципального

молодежного парламента

Исполком, ОДМС  ежегодно,

в течение года

5.  Организация и проведение школьного муниципального

этапа военно-спортивной игры «Зарница»

Отдел образования,

ОДМС

5,0 ежегодно,

1 раз в год

6.  Проведение мероприятий, посвященных Дню вывода войск

из Афганистана

Исполком,

ОДМС, военный

комиссариат, МУ

«Центр ФООП

«Форпост» Апастовского

района

60,0 ежегодно,

1 раз в год

7.  Создание и поддержка работы Координационного Совета

по патриотическому воспитанию

Отдел образования,

военный комиссариат,

ГАУЗ «Апастовская

ЦРБ», общество

 ежегодно,

в течение года

6

афганцев, ОДМС,

Совет ветеранов

8.  Организация и проведение муниципальной акции

«Весенняя неделя добра»

Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт», отдел

соцзащиты, отдел

культуры, Апастовский

аграрный колледж,

редакция газеты

«Йолдыз»

6,0 ежегодно,

1 раз в год

9.  Организация и проведение конкурса «Доброволец года» Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт»,

отдел соцзащиты

3,0 ежегодно,

1 раз в год

10.  Организация участия детей и молодежи в республиканском

конкурсе «Доброволец года»

Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт»,

отдел соцзащиты

2,0 ежегодно,

1 раз в год

11.  Содействие в реализации проектов и программ по развитию

добровольчества Республики Татарстан

Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт»,

отдел соцзащиты,

отдел культуры,

Апастовский аграрный

колледж, редакция

газеты «Йолдыз»

 ежегодно,

в течение года

12.  Организация и проведение муниципальных игр КВН РТ

(Лиги «Студенческая», «Лига работающей молодежи»).

Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт»,

отдел соцзащиты,

отдел культуры,

 ежегодно,

в течение года

7

Апастовский аграрный

колледж, редакция

газеты «Йолдыз»

13.  Организация и проведение игр интеллектуального клуба

«Брейн – ринг»: «Школьная лига», «Лига работающей

молодежи»

Отдел образования,

ОДМС

5,0 ежегодно,

в течение года

14.  Содействие в реализации проектов и программ движения

«Сэлэт»

Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт»

 ежегодно,

в течение года

15.  Организация участия детей и молодежи в Международном

молодежном образовательном форуме «Сэлэт»

Отдел образования,

ОДМС,

ЦДТ «Сэлэт»

 ежегодно,

1 раз в год

16.  Организация проведения и участия детей и молодежи в

Республиканском конкурсе «Дулкыннар»

Отдел образования,

ОДМС

6,0

17.  Проведение районного этапа Открытого республиканского

телевизионного молодежного фестиваля эстрадного

искусства «Созвездие – Йолдызлык»

ОДМС,

отдел образования, МБУ

«Апастовская ДШИ»,

отдел культуры

48,0 ежегодно,

1 раз в год

18.  Организация участия детей и молодежи в зональном этапе

и республиканском финале  Открытого республиканского

телевизионного молодежного фестиваля эстрадного

искусства «Созвездие – Йолдызлык»

ОДМС,

отдел образования, МБУ

«Апастовская ДШИ»,

отдел культуры

60,0 ежегодно,

1 раз в год

19.  Организация и проведение фестиваля детской, юношеской

и молодежной прессы  «Алтын калэм»- Золотое перо»

ОДМС,

отдел образования

1,0 ежегодно,

1 раз в год

20.  Организация участия детей и молодежи в республиканском

фестивале детской, юношеской  и молодежной прессы

«Алтын калэм»- Золотое перо»

ОДМС,

отдел образования

3,0 ежегодно,

1 раз в год

21.  Организация и проведение конкурса, слетов среди

формирований по охране общественного порядка

ОДМС,

отдел образования,

6,0 ежегодно,

1 раз в год

8

«Форпост» и отрядов профилактики правонарушений МУ «Центр ФООП

«Форпост» Апастовского

района

22.  Реализация мер и мероприятий по профилактике

молодежного экстремизма (организация участия молодежи

(студенческой, сельской, работающей) в ежегодном Форуме

по профилактике экстремизма и терроризма в молодежной

среде, проведение социального опроса молодежи разных

категорий)

ОДМС,

отдел образования,

МУ «Центр ФООП

«Форпост» Апастовского

района

 ежегодно,

в течение года

23.  Организация участия в республиканском конкурсе

профессионального мастерства в сфере  государственной

молодежной политики

ОДМС  ежегодно,

1 раз в год

24.  Организация участия детей и молодежи в заявочной

компании Республиканского молодежного форума

ОДМС  ежегодно,

1 раз в год

25.  Проведение мероприятий, посвященных Дню молодежи ОДМС, отдел

образования, отдел

культуры, МУ «Центр

ФООП «Форпост»

Апастовского района

70,0 ежегодно,

1 раз в год

26.  Организация участия детей и молодежи в приоритетных

общественно-значимых проектах Приволжского

федерального округа и Федерального агентства по делам

молодежи

ОДМС,

отдел образования

 ежегодно,

1 раз в год

 Итого:  278,0